
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 9 del 23-01-2023 

 

 
 

Oggetto: DPCM del 17/12/2021 "Fondo per la Progettazione Territoriale" rettifica 

Deliberazione G.C. n. 63 del 05/09/2022. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

• la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante «Disciplina dell’attività 
di Governo e l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto in particolare l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la 
coesione territoriale» presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e 
all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli 
ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 
euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del 
ciclo di programmazione 2021- 2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e 
della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
Visto il comma 3 del predetto art. 6 -quater del decreto legge n. 91 del 2017, che 
prevede «Le risorse del Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri su proposta dell’Autorità politica delegata per il sud 
e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando una 
premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata al 
presente decreto. Le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a 
bando, entro sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche per il 
tramite di società in house, di premi per l’acquisizione di proposte progettuali, secondo le 
procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Il trasferimento delle risorse avviene 
dopo la pubblicazione del bando. Decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse 
non impegnate sono restituite al Fondo e riassegnate agli enti beneficiari, secondo le 
modalità e le garanzie stabilite nel decreto di cui al primo periodo. Con il medesimo 
decreto è definita ogni altra misura utile ad ottenere il miglior impiego delle risorse»; 
Considerata la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto comma 3 
dell’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017; 
Considerato che le risorse del Fondo sono utilizzate dagli enti beneficiari per la messa a 
bando di premi per concorsi di idee di progettazione secondo le procedure di evidenza 
pubblica di cui al Capo IV, titolo VI del sopra menzionato decreto legislativo n. 50 del 2016, 
ovvero, nei comuni sotto i 5000 abitanti, anche per l’affidamento di incarichi tesi alla 
redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 
del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 “Ripartizione del 
Fondo per la progettazione territoriale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana il 18 Febbraio 2022, il quale prevede la ripartizione del predetto fondo, 
le finalità, le misure finanziate attraverso il fondo, le modalità di erogazione ed il relativo 
monitoraggio, le spese ammissibili nonché l’elenco degli enti beneficiari con  i rispettivi 
importi finanziati; 
Considerato: 

• che sulla base dell’allegato A del DPCM del 17/12/2022 il Comune di Scigliano è 
risultato assegnatario di un contributo dell’importo di € 20.940,89; 

• che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del predetto DPCM del 17/12/2021, i comuni con 



popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in 
parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di 
fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti 
con gli obiettivi di cui al comma 1 dello stesso DPCM del 17/12/2021; 

• che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del predetto DPCM del 17/12/2021, le proposte 
progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 
152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono 
possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico 

economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione 
infrastrutturale, adottate dall’Autorità politica delegata per il sud e la coesione 
territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili in attuazione dell’art. 6 -quater 

, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017; 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere alla stesura di 
progetti volti a realizzare la transizione verde dell'economia locale in un territorio a 
vocazione estremamente turistica e naturalistica, e lo sviluppo infrastrutturale teso alla 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva del territorio; 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 05.09.2022, si è fornito 
indirizzo agli Uffici per la progettazione di due distinti interventi “Realizzazione di comunità 
energetica” e “Opere di ricucitura urbana”; 
Ritenuto opportuno, a seguito di una rivalutazione degli interventi da realizzare, 
riformulare l’indirizzo agli Uffici individuando i seguenti ambiti di intervento “Realizzazione 
di comunità energetica” e “Trasformazione digitale dei servizi”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

Visti: 
• il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000); 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto, che deve qui intendersi interamente 
richiamata, a costituire parte integrante e sostanziale del deliberato; 

2) Di prendere atto della concessione di un contributo di € 20.940,89 da parte 
dell’Agenzia per la Coesione territoriale al Comune di Scigliano, in attuazione del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 “Ripartizione del 
Fondo per la progettazione territoriale”; 

3) Di procedere a rettifica parziale della deliberazione di G.C. n. 63 del 05.09.2022 e 
riformulare l’indirizzo agli Uffici individuando i seguenti ambiti di intervento 
“Realizzazione di comunità energetica” e “Trasformazione digitale dei servizi”; 

4) Di confermare per le parti non contrastanti con la presente deliberazione il contenuto 
della deliberazione di G.C. n. 63 del 05/09/2022; 

5) Di dare atto, in particolare, della volontà dell’Ente di progettare due distinti interventi 
“Realizzazione di comunità energetica” e “Trasformazione digitale dei servizi”; 

6) Di fornire, conseguentemente, al responsabile del Servizio Tecnico indirizzo per 



l’attivazione di tutte le procedure necessarie per l’individuazione degli operatori 
economici cui affidare l’esecuzione delle suddette progettazioni, incaricandolo altresì 
quale Responsabile Unico del Procedimento; 

Di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto deliberativo 

immediatamente eseguibile. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 23-01-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 23-01-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 30-01-2023 al 14-02-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

30-01-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 30-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 30-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


